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Los bonos especiales estable­
cidos en el articulo 31 de la 
ley NQ 19. 649, pudieron ser 
percibidos por el trabajador 
respecto de un solo empleador. 

ANT.: 1) Ord. NQ 407, de 25.05.2000, 
de Sra. Inspectora Comunal del 
Trabajo Quilpué. 
2) Presentación de 27.04. 2000, 
de Sres. Colegio de Profesores 
de Chile A.G., Directorio Co­
munal de Quilpué. 

FUENTES: 
Ley NQ 19.649, articulos 12, 
inciso 2Q y 31, inciso 1Q y 
2Q. 

SANTIAGO. 14 J/11 7flnD 

A • SRES. COLEGIO DE PROFESORES DE CHILE A.G. 
DIRECTOTUO COMUNAL DE QUILPU:g 

Medlantepresentacióndelantecedente 
2), ha solicitado a esta Dirección un pronunciamiento acerca de si 
aquellos trabajadores que prestaban servicios para más de un 
empleador tuvieron derecho a impetrar loe bonos especiales que se 
consignan en el articulo 31 de la ley NQ 19.649 por cada uno de sus 
empleadores. 

Sobre el particular, cúmpleme 
informar a Uds. lo siguiente: 

El articulo 31 de la ley NQ 19.649, 
en sus incisos 1Q y 2Q prevé: 

"Concédese, por una sola vez, a los 
trabaJadoz·es que, de conformidad con esta ley, tienen derecho a 
percibir el aguinaldo de Navidad, un bono especial no imponible, 
que se pagará en el curso del mes de diciembre de 1999, cuyo monto 
será de $27.300 para los trabaJadores cuya remuneración bruta que 
les coz•responda percibir en el mes de noviembre de 1999, sea igual 
o inferior a $314.700, y de $13.000 para aquellos cuya remuneración 
bruta supere tal cantidad y 110 exceda de $839.200. 
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"Otórgase, a.slml smo. pol' una. sola. 
vez, a los tra.ba.1adol'es a que se reflere el lnclso anterlor, un 
bono especlal no lmponlble, que se pa.ga1•á en el mes de marzo del 
año 2000, cuyo monto se1•á $21.000 para los trabaJadores cuya remu­
neración bruta gue les corresponda perclblr en el mes de novlembre 
de 1999, sea lgual o lnfe1•lor a. $314.700 y de $10.000 pa.ra los 
trabaJado1•es cuya J't'munel'ac16n bruta supe1•e tal cantldad y no 
exceda de $839. ;. ( 10 ... 

De la norma legal precedentemente 
transcrita se nfjere que el legislador concedió loe bonos 
especiales que en la misma se consignan a loe trabajadores que en 
virtud de las d spoeicionee del citado precepto legal tuvieron 
derecho a perci ,ir el aguinaldo de navidad establecido en el 
articulo 3Q del • 1iemo cuerpo legal, en loe términos y condiciones 
que en él se ind can. 

Precisado lo anterior y a objeto de 
dar respuesta a la consulta planteada, se hace necesario recurrir 
al inciso 2Q del articulo 12 del referido cuerpo legal que al 
efecto, dispone· 

"Los trabaJadores que en vlrtud de 
esta ley pueden lmpetl'Bl' el correspondlente a.gulnaldo de dos o más 
entlda.des dlferentes, sólo tendrán derecho al que determlne la 
remunel'Bclón de mayor monto; y los que, a su vez, sean penslona.dos 
de a.lg¡_ín l'églmen dt:: prev1s16n, sólo tendrán derecho a la parte del 
agulnaldo que oto1•ga el articulo 3Q que exceda a la cantlda.d que 
les corresponda perclblr por concepto de a.gulna.ldo, en su calldad 
de penslona.do, conforme al lnclso octavo del articulo 6Q de la ley 
NQ 19.564. "Al efecto, deberá consldel'arse el tota.l que l'epresente 
la suma de su remunera.clón y su penslón liqulda.s". 

De la disposición legal preineerta se 
deduce que loe trabajadores afectos a la ley de que se trata sólo 
tuvieron derecho a percibir loe aguinaldos establecidos én la 
misma, dentro de loe cuales se contempla el de navidad, respecto de 
un solo empleador, para el caso que hubieren prestado servicios, a 
dicha data, para dos o más empleadores diferentes. 

Asimismo, se infiere, que dicho 
derecho se hizo exigible respecto de aquel empleador que pagaba la 
remuneración de mayor monto. 

De esta manera, entonces, consideran­
do, por una parte, que e 1 legislador condicionó e 1 pago de loe 
bonos especiales al derecho a percibir el aguinaldo de navidad 
previsto en el articulo 3Q de la citada ley y, por otro lado, que 
el referido aguinaldo de navidad sólo pudo ser impetrado respecto 
de un empleador, preciso ea concluir que loe bonos por loe cuales 
se consulta debieron ser pagados por el empleador que otorgó el 
aguinaldo de navidad. 
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En consecuencia, sobre la base de las 
disposiciones legales citadas y consideraciones formuladas, cumplo 
con informar a Ud. que los bonos especiales establecidos en el 
articulo 31 de la ley NQ 19.649, pudieron ser percibidos por el 
trabajador respecto de uno solo empleador. 

~~ar 
Dtatr1hnc1ón: 
Juridico 
Partes 
Control 
Boletin 
Deptos. D.T. 
Subdirector 
U. Asistencia Técnica 
XIII Regiones 

Saluda a Ud., 

Sr. Jefe Gabinete Ministro del Trabajo y Previsión Social 
Sr. Subsecretario del Trabajo 

· I .C. T. Quilpué 


